
 

 

 

 

N. 45        del reg. 

 
 

DATA 25/09/2021 

OGGETTO: Affidamento della riscossione coattiva dell'entrate 
comunali all'Agenzia delle Entrate- riscossione.                                                                                                                             

 

L’anno Duemilaventuno il giorno Venticinque del mese di Settembre alle ore 14,00 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, nominato 

con DPR n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario Comunale, a scavalco, 

Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione 

 
Si da atto che la seduta si è svolta da remoto con il Commissario presente in sede e il segretario da 
remoto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 X -  COPIA   
 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



Proposta dell'Area Economico/finanziaria 

n.  21 del 25.09.2021 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso che: 
- l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del Dl n. 50 del 2017, dispone al 
comma 2 che “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, 
possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, 
spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da 
esse partecipate”.  
- dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del Dl n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società del Gruppo 
Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale all’Agenzia 
delle entrate ed in particolare all’ente pubblico economico, ente strumentale dell’Agenzia delle entrate, 
denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione”. 
- in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune a decorrere dal 1° luglio potrà usare per 
riscuotere coattivamente il ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 solo previa adozione della delibera; 
- l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le modalità di 
riscossione delle proprie entrate. 
Considerato che: 
- Il quadro normativo relativo alla riscossione coattiva appare alquanto discontinuo e farraginoso, tant’è 
che: 

• l’art 10 della legge n. 23 del 2014, cosiddetta delega fiscale, aveva previsto, il riordino della 
disciplina della riscossione delle entrate degli enti locali, nel rispetto dell’autonomia locale, al fine 
di assicurare certezza, efficienza ed efficacia nell’esercizio dei poteri di riscossione, rivedendo la 
normativa vigente e coordinandola in un testo unico di riferimento che recepisca, attraverso la 
revisione della disciplina dell'ingiunzione di pagamento prevista dal R.D. n. 639 del 1910, le 
procedure e gli istituti previsti per la gestione dei ruoli di cui al DPR n. 602 del 1973, adattandoli 
alle peculiarità della riscossione locale; 

• o il Dl n. 70 del 2011, art. 7, comma 2, lett. gg-ter), aveva inizialmente previsto che a decorrere dal 
1° gennaio 2012 Equitalia doveva cessare di effettuare le attività di accertamento, liquidazione e 
riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali dei Comuni e delle società 
da essi partecipate, termine che è stato oggetto di più proroghe, anche semestrali, e da ultimo con il 
Dl n. 193 del 2016 è stata fissata la data del 30 giugno 2017, in coincidenza con la soppressione di 
Equitalia e l’istituzione del nuovo soggetto Agenzia delle entrate – Riscossione. 

Considerato inoltre che; 
- il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i diversi strumenti che la 
normativa offre, quali appunto, la riscossione coattiva tramite ruolo di cui alla Legge 24/11/1981, N° 
689, ma anche tramite gli ordinari mezzi giudiziari e che nel caso di riscossione tramite ingiunzione di 
pagamento la riscossione può essere effettuata direttamente dal Comune o esternamente tramite i 
concessionari iscritti all’albo di cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 del 1997;  
- la modalità di riscossione più efficace ed efficiente può anche essere differente a secondo il tipo di 
entrata e della struttura organizzativa, anche considerando il personale e le professionalità necessarie per 
effettuare la riscossione e per vigilare sull’operato degli incaricati esterni alla riscossione. 
Ritenuto per quanto esposto necessario che il Comune abbia la possibilità di utilizzare tutti gli strumenti 
di riscossione coattiva previsti dalla normativa. 
Visti: 
- l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale. 
Vista la Legge 24/11/1981, N° 689; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
VISTE  le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
VISTO  l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
VISTO lo Statuto Comunale in atto vigente. 



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERI: 
 

Per le motivazioni esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di affidare, a decorrere dal 01.10.2021,  senza soluzione di continuità, ai sensi dell’art. 2 del 
decreto legge n. 193 del 22 ottobre 2016, all’Agenzia delle entrate – Riscossione, l’attività di 
riscossione coattiva tramite ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 delle entrate comunali, sia 
tributarie che patrimoniali. 

 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione  al Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria e al 

Responsabile dell’ufficio tributi per quanto di rispettiva competenza.  
 
3. La presente Deliberazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del 
sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto 
stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con  L. R. 10/91; 

 
 
4. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della 

L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
Floresta,  

 
  Il Responsabile dell'Istruttoria                   Il  Commissario Straordinario 
F.to Maria Carmela PEDALINA                             Proponente 

                                      F.to  Dott. Giuseppe TORRE 
 

      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. ______ con imputazione della stessa all’intervento di bilancio indicato 

nella proposta di deliberazione succitata.  

 
 Lì   

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
           ________________________________ 

                                                                                              
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                            FAVOREVOLE 
 
 
Lì  25/09/2021                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      F.to   Rag. Maria Carmela Pedalina 
 
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                            FAVOREVOLE 
 
 Lì  25/09/2021                                                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                                     F.to   Rag. Maria Carmela Pedalina  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti  i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 
 

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, espressa 
per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. 
R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 
 
 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 IL COMMISSARIO         Il Segretario Comunale 

 F.to  dr. Giuseppe Torre             F.to Dott.ssa Chiara Morelli 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
X - E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  27.09.2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 12.10.2021 con il nr. cron. 637 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            _____________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

         

  

 
 


